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Abstrakt

Autor: Kateřina Průchová

Název: Kazuistika pacienta po diskektomii C5/6

Cíle: V této bakalářské práci je stručně představena problematika degenerativního

onemocnění krční páteře se zaměřením na fyzioterapeutické postupy po

chirurgickém zákroku. Součástí je kazuistika pacienta po diskektomii C5/6.

Metoda: Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. V obecné části je formou

rešerše zpracována problematika degenerativního onemocnění krční páteře.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky, která vznikala při práci

s pacientkou po diskektomii C5/6 během odborné praxe v Rehabilitační

klinice Malvazinky. Kazuistika zahrnuje vstupní kineziologické vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, návrh terapie, průběh jednotlivých

terapeutických jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu

terapie.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, degenerativní onemocnění krční páteře,

diskektomie

Abstract

Author: Kateřina Průchová

Title: Case report of a patient after diskectomy C5/6

Objectives: In this bachelor´s thesis is briefly introduced the issue of degenerative

diseases of the cervical spine with a focus on physiotherapy procedures

after surgery. It also includes the case of a patient after C5/6.

Methods: Thesis is divided into a general and a special part. The general part is

processed as a literature search about degenerative diseases of the cervical

spine. The special part is processed as a case report, which was created

while working with the patient after diskectomy C5/6 during the

professional practise in the Rehabilitation clinic Malvazinky. Case report

includes input kinesiology analysis, short-term and long-term treatment

plan, draft therapy, therapeutic treatment of each unit, output kinesiology

analysis and evaluation of the effect of therapy.

.

Keywords: physical therapy, case report, degenerative diseases of cervical spine,

diskectomy
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce shrnuje problematiku degenerativních onemocnění krční

páteře a fyzioterapeutickou péči po chirurgickém zákroku. Práce vznikala na základě

spolupráce s pacientkou, u které byla diagnostikována radikulopatie a myelopatie

a následně indikována diskektomie krční páteře v oblasti C5/C6.

Obecná část bakalářské práce popisuje anatomii a kineziologii krční páteře,

rozvoj degenerativních změn na páteři, cervikální radikulopatii a myelopatii,

konzervativní a chirurgickou léčbu a některé fyzioterapeutické metody a postupy po

operačním zákroku.

Speciální část tvoří podrobná kazuistika pacientky po diskektomii C5/C6, která

byla zpracována během praxe pod odborným vedením v Rehabilitační klinice

Malvazinky v období od 10. 1. do 4. 2. 2011. Kazuistika obsahuje anamnézu a vstupní

kineziologický rozbor, na jehož základě jsem stanovila cíl a návrh terapie. Dále je

vypracován průběh terapie, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu

aplikovaných fyzioterapeutických metod.
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2 ČÁST OBECNÁ

2. 1 Krční páteř

Páteř plní tři základní funkce. Je pohybovou osou těla, nepomáhá udržování

rovnováhy těla a chrání a podporuje nervové struktury. Páteře úzce spolupracuje se

svalovým a vazivovým aparátem a dohromady s těmito systémy tvoří jeden funkční

celek. Každodenní lidskou činností je páteř vystavena mnohým nepříznivým vlivům

(Ambler, 2006).

2.1.1 Anatomie

Krční (cervikální) páteř je tvořena sedmi obratli (C1-C7). Mimo první obratel,

atlas, mají nízká, kraniokaudálně prosedlá těla, která jsou transversálně širší

a předozadně kratší. Oblouk obratle (arcus vertebrae) je vzadu připojen k obratlovému

tělu. Spojením obratle s tělem oblouku vzniká obratlový otvor (foramen vertebrale),

který je u krčních obratlů trojhranný (Čihák, 2001).

K oblouku jsou připojeny různé výběžky, které slouží k pohyblivosti obratle.

Kloubní výběžky (processus articulares superiores a inferiores) kloubně spojují

obratle, mají lehce zakřivené kloubní plošky, které jsou sklopené kaudálně dozadu.

Příčné výběžky (processus transversi) jsou párové a odstupují zevně od oblouku obratle

a končí dvěma hrbolky. Mezi těmito hrbolky se nachází otvor (foramen processus

transversi), kterým probíhá arteria vertebralis zásobující mozek. Trnový výběžek

(processus spinosus) je krátký a nepárový, odstupuje z oblouku dorzálně a na konci je

rozdvojený (kromě C1 a C7). Processus uncinatus je sagitální vyvýšená hrana bočních

okrajů obratle (Čihák, 2001).

Obrázek č. 1: Schéma obratle (Kapandji, 1974)
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Atlas, první krční obratel, nemá tělo a je tvořen dvěma kostěnými oblouky.

Kloubní plochy odpovídají svým zakřivením povrchu jedné elipsy, která je společná pro

levý i pravý kloub. Trnový výběžek je nahrazen drobným hrbolkem (tuberculum

posterius). Axis, druhý krční obratel, je poměrně masivní a z jeho těla vybíhá dens axis,

který slouží ke spojení s atlasem (Dylevský, 2009).

Těla obratlů se mezi sebou spojují pomocí chrupavčité meziobratlové destičky

v místě obratlových těl a meziobratlovými klouby v místě kloubních plošek. Tato

spojení jsou zpevňována vazy. Dlouhé vazy páteře (ligamentum longitudinale anterius

a posterius) spojují těla obratlů, krátké vazy (ligamenta flava, ligamenta

intertransversaria, ligamenta interspinalia) spojují oblouky a výběžky obratlů. Dále se

na stabilizaci páteře podílí svalový aparát (Čihák, 2001).

Soubor obratlových otvorů vytváří společně se zadními obvody meziobratlových

destiček a vazy páteřní kanál (canalis vertebralis), kudy prochází hřbetní mícha se

svými obaly. Párově mezi dvěma obratli se nacházejí meziobratlové otvory (foramina

intervertebralia), kterými vycházejí z páteřního kanálu míšní kořeny (Čihák, 2001;

2004).

2.1.2 Kineziologie

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se anatomicky

skládá ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů,

meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů. Pohybový segment má pět funkcí.

Nosná funkce je zajišťována obratli, fixační funkce meziobratlovými vazy,

hydrodynamická funkce meziobratlovými ploténkami a cévním systémem páteře,

kinetická funkce klouby páteře a kinematická funkce je zajišťována svaly (Dylevský,

2009).

Obrázek č. 2: Pohybový segment (Kapandji, 1974)
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Krční páteř můžeme z hlediska kineziologie rozdělit na horní a dolní sektor.

Horní krční sektor je složen ze tří funkčních segmentů, kterými je spojení okcipitálních

kondylů s atlasem, atlasu s axisem a axisu s C3. Dolní krční sektor je pokračováním

horní krční páteře a je tvořen segmenty C4-C7 (Véle, 2006).

Pohyb mezi dvěma sousedními obratli je dán součtem drobných posunů

kloubních ploch a mírou stlačitelnosti meziobratlových destiček. Páteř může provádět

předklony (anteflexe) a záklony (retroflexe), úklony (lateroflexe), otáčení (rotace, torze)

a pérovací pohyby. V krčním úseku páteře má předklon a záklon největší rozsah,

dosahuje až 90°. Úklon v krční páteři je spojen s rotací obratlů, dosahuje 25-30°. Rotace

jsou možné až do 70°, z toho 30-35° probíhá pouze mezi prvním a druhým krčním

obratlem. Pérovací pohyby má za následek zejména zakřivení páteře (Dylevský, 2009).

Atlas je součástí atlantookcipitálního a atlantoaxiálního spojení. První krční

obratel ale navzdory svému názvu není hlavním „nosičem“ poměrně těžké hlavy

a hlavní zátěž přejímá až druhý krční obratel. Axis je v poměru s ostatními horními

krčními obratli masivní a pevný. Atlantookcipitální skloubení umožňuje pouze kývavé

pohyby v předozadním směru, nepatrné stranové posuny a předsun hlavy za současné

kontrakce mm. sternocleidomastoidei. V atlantoaxiálních kloubech jsou prováděny

zejména rotační pohyby, které jsou umožňovány otáčením atlasu kolem zubu čepovce

(Dylevský, 2009).

Klouby jsou obepínány vazivovými kloubními pouzdry, která se podílejí na

kloubní vůli. Kloubní pouzdra jsou zpevňována vazy. Ligamenta omezují pohybový


[…]


Svaly

Stupeň zkrácení
10. 1. 25. 1.

P L P L

m. pectoralis major

část sternální dolní 2 2 0 1

část sternální střední a horní 2 2 0 0

část klavikulární

a m. pectoralis minor
2 2 1 1

m. trapezius - horní část 2 2 2 1

Tabulka č. 20: Efekt terapie – srovnání stupně zkrácených svalů na začátku a na konci terapie

Pro posílení oslabených svalů horních končetin jsem volila především posilovací

metody proprioceptivní neuromuskulární facilitace. Posílení bylo patrné především

na pravé horní končetině, vlevo došlo jen k malým změnám oproti vstupnímu vyšetření,

patrné bylo zejména posílení dolních fixátorů lopatek. Přesto shledávám tuto metodu

velmi účinnou, pacientka dobře zvládá techniku správného provedení pohybu.

Pohybový segment Pohyb

Svalová sila

10. 1. 25. 1.

P L P L

Lopatka
addukce 4 3 4+ 3+

addukce a kaudální posun 4 3 5 3+

abdukce a rotace 4 3 4+ 3+

Kloub ramenní
flexe 4 3 5 3

extenze 4 4 5 4

abdukce 3 3- 4 3

Kloub loketní

flexe v supinaci 4+ 3+ 5 4

flexe ve středním
postavení

5 4- 5 4

flexe v pronaci 4+ 3+ 4+ 3+

extenze 4 4 5 4

Tabulka č. 21: Efekt terapie – srovnání svalové síly na začátku a na konci terapie
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Pacientka by měla nadále pokračovat v terapeutickém plánu. Pro větší efektivitu

terapie je pacientce doporučována hospitalizace v rehabilitačním zařízení.

Pacientka by měla pokračovat v péči o jizvu, uvolňování šíjových svalů,

zlepšování pohyblivosti krční páteře, posilování svalové síly horních končetin,

exteroceptivní stimulaci levé horní končetiny a nácviku jemné motoriky.
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4 ZÁVĚR

Vznik degenerativních změn na páteři je součástí přirozeného procesu stárnutí.

Degenerace však může mít patologicky předčasný nebo rychlý průběh a může vyústit

k degenerativnímu onemocnění s klinickými příznaky jako je bolest krční páteře, ale

i vážná neurologická symptomatologie. Tyto potíže pak pacientovi významně zasahují

do běžného života a je nutná konzervativní nebo chirurgická léčba.

Tato práce byla zpracována na základě absolvovaná praxe v Rehabilitační

klinice Malvazinky, kde jsem měla možnost samostatně spolupracovat s pacientkou po

diskektomii krční páteře pro radikulopatii a myelopatii. Po vstupním vyšetření jsem

stanovila cíle a návrh terapie. Na celkovém výsledku terapie se velkou měrou podílela

pacientka, která byla pozitivně motivována ke spolupráci a poctivému provádění

autoterapie. Objektivní výsledky jsou shrnuty ve zhodnocení efektu terapie.

V průběhu praxe jsem si ověřila teoretické znalosti a přesvědčila se o účinnosti

některých fyzioterapeutických metod a postupů, které jsem si osvojila během

bakalářského studia. Díky ochotě tamních fyzioterapeutů jsem si odnesla mnoho

cenných rad a praktických zkušeností.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEK agisticko excentrické kontrakce
ADL activity of daily living
AO atlantookcipitální
BMI body mass index
bilat. bilaterálně
C cervikální
C1 – C7 první až sedmý krční obratel
C-Th cervikothorakální
CT výpočetní tomografie
č. číslo
DF dechová frekvence
DK dolní končetina
DKK dolní končetiny
HK horní končetina
HKK horní končetiny
IP klouby interfalangové klouby
L levý
LP courant modulé en longues périodes
LTV léčebná tělesná výchova
m. musculus
mm. musculi
MP klouby metakarpofalangové klouby
MRI magnetická rezonance
n. nervus
P pravý
PIR postizometrická relaxace
PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace
SCM spondylogenní cervikální myelopatie
SFTR sagitální, frontální, transverzální a rotační rovina
st. stupeň
st. p. stav po
tbl. tablety
TENS transkutánní elektrická neurostimulace
TF tepová frekvence
Th thorakální
Th1 první hrudní obratel
Th-L thorakolumbální
TK tlak krevní
VP výchozí poloha
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS
UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném
vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem
potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co
je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu
otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně
souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta/tky:……………………………………