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Předložená závěrečná bakalářská práce na téma „Kazuistika pacienta po
diskektomii C5/6“ je zpracována na 87 stranách textu, za použití 29
literárních a jiných zdrojů a je doplněna šesti stranami příloh.

Práce obsahuje čtyři základní kapitoly, v rámci dvou základních oddílů – části
teoretické a části praktické – je přehledně členěna na řadu subkapitol. Struktura
práce je plně v souladu s požadavky, které jsou na závěrečné bakalářské práce
kladeny.

V teoretické části se autorka zabývá anatomickými a kineziologickými otázkami
krční páteře, dále se detailněji věnuje degenerativním změnám, kořenovým
syndromům, cervikální myelopatii. Poslední kapitoly této části obsahují výběr
terapeutických přístupů s hlavním zřetelem ke krční páteři. Zpracování uvedené
části je plně vyhovující vzhledem k podané kazuistice v dalších částech
bakalářské práce. Autorka zpracováním teoretických poznatků prokázala dobrou
schopnost pracovat s literárními zdroji, vyjadřuje se srozumitelně a lze říci, že
celá teoretická část je vypracovaná na dobré úrovni. Rovněž tak rozsah je
přiměřený vzhledem k charakteru práce.

V části speciální je podána kazuistika pacientky – po diskektomii v oblasti krční
páteře. S pacientkou studentka pracovala po dobu souvislé praxe. Byl proveden
a popsán vstupní kineziologický rozbor, následně návrh terapeutického
programu, který studentka po té úspěšně realizovala v praxi. V závěru praxe
potom bylo provedeno opětovné kineziologické hodnocení včetně vyhodnocení
efektu terapie. Zpracováním předložené kazuistiky studentka jednoznačně
prokázala, že je schopna provést kineziologickou analýzu, a na základě této
stanovit a aplikovat odpovídající terapeutický program, a konečně provést
závěrečné vyhodnocení efektu terapie. Speciální část je popsána velmi pečlivě a
lze říci, že studentka zpracováním této části prokázala, že je schopna uplatnit
znalosti a dovednosti získané studiem v praxi.

K práci nemám žádné připomínky – jak po formální tak obsahové stránce.

Dotaz pro obhajobu:
Jaký vliv má motivace pacienta na průběh terapie – pohovořte i o
vlastních zkušenostech z praxe.

Závěr:
Předložená závěrečná bakalářská práce Kateřiny Průchové splňuje plně
požadavky, které jsou na práce tohoto charakteru kladeny. Doporučuji proto
komisi pro SZZK předloženou práci přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení
stupněm výborně

v Praze 22.4. 2011

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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